
QUARTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

CONSIDERANDO ainda os fatos narrados na CI Nº. 044/2011-
DIFE/SEPOF e manifestação constante do Processo 
nº.2011/127077, 
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores estáveis DENISÍO DE JESUS 
COSTA LIMA, matrícula nº. 5091462/1, ocupante do cargo de 
Administrador, JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS, matrícula nº. 
26050/1, ocupante do cargo Técnico C, e VERA LÚCIA MOREIRA 
SANTOS, matrícula nº. 25755/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância Investigativa, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas;
II – Fixar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da data da publicação da presente portaria no DOE, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
o exigirem;
III – Revogar a Portaria nº. 428, de 04 de maio de 2011, 
publicada no DOE de 06 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255694

PORTARIA Nº. 669, DE 06 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31.824 de 03/01/2011 
e, considerando a CI nº. 046/2011, de 04.07.2011 - DIOR.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, 
matrícula nº. 54196084/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo lotado na Diretoria de Orçamento - DIOR, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de julho de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255748

PORTARIA Nº 680, DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 148/2011, de 08/06/2011 – GELOG.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor NIVALDO DA SILVA PEREIRA, 
matrícula 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada 
na Gerência de Logística - GELOG, para substituir o servidor 
ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, matrícula nº 57218619/1, 
na função de motorista do Gabinete do Secretário no período de 
18/07 a 16/08/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255740

PORTARIA Nº 679, DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 043/2011, de 22/06/2011 – DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA LÚCIA FRAZÃO GRACINDO, 
matrícula 28029/1, ocupante do cargo Técnico B, lotada na 
Diretoria de Orçamento, para responder pelo cargo de Gerente, 
do DAS-011.4, durante as férias da titular, REBECCA CARDOSO 
HESKETH, matrícula nº 715735/1, no período de 11/07 a 
09/08/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255723

PORTARIA Nº 678, DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 040/2011, de 14/06/2011 – DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, 

matrícula 25356/1, ocupante do cargo Técnico B, lotado na 
Diretoria de Orçamento - DIOR, para responder pelo pelo cargo 
de Gerente, do DAS-011.4, durante as férias da titular, CÉLIA 
ANGELA LISBOA ALMEIDA, matrícula nº 5007151/1, no 
período de 04/07 a 02/08/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255718

PORTARIA Nº 676, DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 042/2011, de 22/06/2011 – DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CARLA MARIA DO CÉU LAGO 
OLIVEIRA, matrícula 3275639/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, lotada na Secretaria da Diretoria de Orçamento, 
para responder pelo cargo de Assessor DAS -3, durante as férias 
da titular, ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES, matrícula nº 
29033/1, no período de 25/07 a 23/08/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07de julho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255708

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1313 DE 04 DE JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o 
Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, considerando-os aptos para exercerem seus cargos, 
com o conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

IVAN MODESTO 
MOREIRA JUNIOR 57214826/1

TÉC. EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE-ENGENHEIRO 

AGRONOMO
BOM 2011/237939

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04/07/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA 

SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255709
PORTARIA: 1420/2011

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011
80012651/RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSARIO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 216483
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255710

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 216483, PUBLICADA NO DOE 
31.884 DE 30/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO DE 

VÍNCULO
AMIR CAVALCANTE MENEZEZ 

JUNIOR
ASSISTENTE DE 
INFORMÁTICA 01/04/2011 30/09/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO
TÉRMINO DE 

VÍNCULO
AMIR CAVALCANTE MENEZEZ 

JUNIOR
ASSISTENTE  

ADMINISTRATIVO 01/04/2011 30/09/2011

 
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255746
PORTARIA Nº. 1421/2011-GAB/SEMA DE 12/07/2011.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº927/2011-GAB/SEMA DE 
24/05/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N°.31.923 DO DIA 
26/05/2011, A SERVIDORA LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
REFERENTE À VIAGEM AO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/
PA.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO - VOTORANTIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255738

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, comunica a antecipação da audiência 
Pública, referente ao projeto de extração de calcário e fábrica 
de cimento, de responsabilidade da empresa VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A.,anteriormente prevista para ser 
realizada a partir das 09:00h,do dia 02 de setembro de, 
conforme Edital de Convocação publicado nos Diários Oficial do 
Estado Nº 31944/2011, de 28 de junho de 2011, Nº 31945 de 29 
de junho de 2011 e Nº 31946, de 30 de junho de 2011  motivado 
por solicitação do empreendedor, através do documento 
18944/2011, protocolado  nesta SEMA em 06/07/2011.
Na Oportunidade, informa que a data da Audiência Pública 
será no dia 12 de agosto de 2011 às 10:00h, a ser realizada 
no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel, localizada à Rod. PA 446 
(primavera-Jaburu), Km 01, Bairro – Cardosão, município de 
Primavera, estado do Pará conforme dispõe o Parágrafo 5, do 
artigo 103, da lei 5.887 de 1995.

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255756

ERRATA DA PORTARIA Nº 1223/2011-GAB/SEMA DE 
27/06/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.945 DE 29/06/2011.
ONDE SE LÊ:
23 A 26/06/2011
LEIA-SE:
23 A 25/06/2011

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255685

PORTARIA Nº. 1.348/2011 DE 06 DE JULHO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a 
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como 
fiscais de acompanhamento do respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

003/2011 EMPRESA CORREIOS E TELÉGRAFOS 14/06/2011 A 
13/06/2012

EDILSON MAIA 
COELHO - 5890241/ 

1

007/2011 REDE DE ENSINO LUIZ FLÁVIO GOMES (LFG) 18/08/2011 A 
30/11/2012

REBECA DE 
FATIMA MONTEIRO 
OLIVEIRA REITZ - 

57188118/ 2

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de 
Cooperação.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2011.

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente 

NOTIFICAÇÃO Nº. 26572/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255674

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.572 DE 02/06/2011-CONJUR
À: ENCOMIND ENGENHARIA COMERCIO E INDÚSTRIA 
LTDA.
ENDEREÇO: CHACARÁ VALE DO CUEUÁ II, DISTRITO DE 
CACHOEIRA DA SERRA
CEP: 68.000-000   ALTAMIRA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ENCOMIND 
ENGENHARIA COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ Nº. 
14.915.029/0001-08, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 


